120 votis ominibusque bonis precibusque vocatus,  
 121 adpropera, dum tu juvenis, dum nostra senectus  
 122 servat inexhaustum tibi gratificata vigorem.  
 123 Ecquando iste meas inpellet nuntius aures ?  
 124 "Ecce tuus Paulinus adest. Jam ninguida linquit  
 125 oppida Hiberorum, Tarbellica jam tenet arva,  
 126 Ebromagi jam tecta subit, jam praedia fratris  
 127 vicina ingreditur, jam labitur amne secundo  
 128 jamque in conspectu est, jam prora obvertitur amni  
 129 ingressusque sui celebrata per ostia portus  
 130 totum occursantis populi praevertitur agmen :  
 131 et sua praeteriens jam jam tua limina pulsat."  
 132 Credimus ? An, qui amant, ipsi sibi somnia fingunt ?

GENETHLIACOS AD AUSONIUM NEPOTEM

EP\_26 v.1 Carmina prima tibi cum jam puerilibus annis  
 2 traderet adsidui permulcens cura magistri  
 3 inbueretque novas aures sensusque sequaces,  
 4 ut respondendas docili quoque murmure voces  
 5 emendata rudi perferret lingua palato,  
 6 addidimus nil triste senes, ne cura monendi  
 7 laederet aut dulces gustus vitiaret amaris.  
 8 At modo, cum motu vigeas jam puberis aevi  
 9 fortiaque a teneris possis discernere et ipse  
 10 admonitor morumque tibi fandique videri,  
 11 accipe non praecepta equidem, set vota precantis  
 12 et gratantis avi festum ad sollemne nepotis.  
 13 Adnuit, ut reducem fatorum ab fine senectam  
 14 sospes agam festumque diem dubitataque cernam  
 15 sidera, deposito prope conclamatus in aevo.  
 16 Hoc, mellite nepos, duplicato faenore partum  
 17 natali accedente tuo, munusque salutis  
 18 plenius hoc nostrae, quod jam tibi puberis aevi  
 19 crescit honos juvenemque senex jam cerno nepotem.  
 20 Sexta tibi haec primo remeat trieteris ab anno,  
 21 Septembres notis referens natalibus idus.  
 22 Idus alma dies, geniis quoque culta deorum.  
 23 Sextiles Hecate Latonia vindicat idus,  
 24 Mercurius Maias, superiorum adjunctus honori.  
 25 Octobres olim genitus Maro dedicat idus :  
 26 Idus saepe colas bis senis mensibus omnes,  
 27 Ausonii quicumque mei celebraveris idus.  
 28 Vale nepos dulcissime.

LLBER PROTREPTICUS AD NEPOTEM : AUSONIUS HESPERIO FILIO

EP\_27 v.1 Sunt etiam musis sua ludicra : mixta camenis  
 2 otia sunt, mellite nepos ; nec semper acerbi  
 3 exercet pueros vox imperiosa magistri,  
 4 set requie studiique vices rata tempora servant.  
 5 Et satis est puero memori legisse libenter,  
 6 et cessare licet. Graio schola nomine dicta est,  
 7 justa laboriferis tribuantur ut otia musis.  
 8 Quo magis alternum certus succedere ludum  
 9 discere libens : longum delinitura laborem  
 10 intervalla damus. Studium puerile fatiscit,  
 11 laeta nisi austeris varientur, festa profestis.

12 Disce libens, tetrici nec praeceptoris habenas  
13 detestere, nepos. Numquam horrida forma magistri.  
14 Ille licet tristis senio nec voce serenus  
15 aspera contractae minitetur jurgia frontis,  
16 numquam inmanis erit, placida suetudine vultus  
17 qui semel inbuerit. Rugas nutricis amabit,  
18 qui refugit matrem. Pappos aviasque trementes  
19 anteferunt patribus seri, nova cura, nepotes.  
20 Sic neque Peliaden terrebat Chiron Achillem  
21 Thessalico permixtus equo nec pinifer Atlans  
22 Amphitryoniadem puerum, set blandus uterque  
23 mitibus adloquiis teneros mulcebat alumnos.  
24 Tu quoque ne metuas, quamvis schola verbere multo  
25 increpet et truculenta senex gerat ora magister :  
26 degeneres animos timor arguit. At tibi consta  
27 intrepidus, nec te clamor plagaeque sonantes,  
28 nec matutinis agitet formido sub horis.  
29 Quod sceptrum vibrat ferulae, quod multa supellex  
30 virgea, quod fallax scuticam praetexit aluta,  
31 quod fervent trepido subsellia vestra tumultu,  
32 pompa loci et vani fucatur scaena timoris.  
33 Haec olim genitorque tuus genetrixque secuti  
34 securam placido mihi permulseresenectam.  
35 Tu senium, quodcumque superlabentibus annis  
36 fata dabunt. Qui nomen avi geris, indole prima,  
37 prime nepos, vel re vel spe mihi porge fruendum.  
38 Nunc ego te puerum, mox in juvenalibus annis  
39 jamque virum cernam, si fors ita jusserit ; aut si  
40 invidia est, sperabo tamen, nec vota fatiscunt,  
41 ut patris utque mei non inmemor ardua semper  
42 praemia musarum cupias facundus et olim  
43 hac gradare via, qua nos praecessimus et cui  
44 proconsul genitor, praefectus avunculus instant.  
45 Perlege, quodcumque est memorabile. Prima monebo.  
46 Conditor Iliados et amabilis orsa Menandri  
47 evolvenda tibi : tu flexu et acumine vocis  
48 innumeros numeros doctis accentibus effer  
49 adfectusque inpone legens. Distinctio sensum  
50 auget et ignavis dant intervalla vigorem.  
51 Ecquando ista meae contingent dona senectae ?  
52 Quando oblita mihi tot carmina totque per aevum  
53 conexa historiae, soccos aulaeque regum  
54 et melicos lyricosque modos profando novabis  
55 obductosque seni facies puerascere sensus ?  
56 Te praeunte, nepos, modulata poemata Flacci  
57 altisonumque iterum fas est didicisse Maronem.  
58 Tu quoque, qui Latium lecto sermone, Terenti,  
59 comis et adstricto percurris pulpita socco,  
60 ad nova vix memorem diverbia coge senectam.  
61 Jam facinus, Catilina, tuum Lepidique tumultum,  
62 ab Lepido et Catulo jam res et tempora Romae  
63 orsus bis senos seriem conecto per annos.  
64 Jam lego civili mixtum mavorte duellum,  
65 movit quod socio Sertorius exul Hiberno.  
66 Nec rudis haec avus admoneo, set mille docendo  
67 ingenia expertus. Multos lactantibus annis  
68 ipse alvi gremioque fovens et murmura solvens  
69 eripui tenerum blandis nutricibus aevum.

70 Mox pueros molli monitu et formidine leni  
 71 pellexi, ut mites peterent per acerba profectus,  
 72 carpturi dulcem fructum radicis amarae.  
 73 Idem vesticipes motu jam puberis aevi  
 74 ad mores artesque bonas fandique vigorem  
 75 produxi, quamquam imperium cervice negarent  
 76 ferre nec insertis praeberent ora lupatis.  
 77 Ardua temperies, dura experientia, rarus  
 78 eventus, longo rerum spectatus ab usu,  
 79 ut regat indocilem mitis censura juventam.  
 80 Quae tolerata mihi, donec jam aerumna juvaret  
 81 leniretque usu bona consuetudo laborem,  
 82 donec ad Augustae pia munera disciplinae  
 83 accirer varioque accingerer auctus honore,  
 84 aurea cum parere mihi palatia jussum.  
 85 Absistat Nemesis, ferat et fortuna jocantem :  
 86 praesedi imperio, dum praetextatus in ostro  
 87 et sceptro et solio praefert sibi jura magistri  
 88 majoresque putat nostros Augustus honores.  
 89 Quos mox sublimi maturus protulit auctu,  
 90 quaestor ut Augustis, patri natoque, crearer,  
 91 ut praefecturam duplicem sellamque curulem,  
 92 ut trabeam pictamque togam, meapraemia, consul  
 93 induerem fastisque meis praelatus haberer.  
 94 His ego quaesivi meritum quam grande nepoti  
 95 consul avus lumenque tuae praeluceo vitae.  
 96 Quamvis et patrio jamdudum nomine clarus,  
 97 posses ornatus, posses oneratus haberi ;  
 98 accessit tamen ex nobis honor inclitus. Hunc tu  
 99 effice, ne sit onus, per te ut conixus in altum  
 100 conscendas speresque tuos te consule fasces.

\*        \*  
\*  
\*

PAULINI EPISTULAE

AUSONIO PAVLINVS

EP\_28 v.1 Continuata meae durare silentia linguae  
 2 te numquam tacito memoras placitamque latebris  
 3 desidiam exprobras neglectaeque insuper addis  
 4 crimen amicitiae formidatamque jugalem  
 5 obicis et durum jacis in mea viscera versum.  
 6 Parce, precor, lacerare tuum, nec amara paternis  
 7 admiscere velis, ceu melle absinthia, verbis.  
 8 Cura mihi semper fuit et manet officiis te  
 9 omnibus excolere, adfectu observare fideli.  
 10 Non umquam tenui saltim tua gratia naevo  
 11 conmaculata mihi est ; ipso te laedere vultu  
 12 semper et incauta timui violare figura ;  
 13 cumque tua accessi, venerans mea cautius ora  
 14 composui et laeto formavi lumine frontem,  
 15 ne qua vel a tacito contractam pectore nubem  
 16 duceret in sanctum suspicio falsa parentem.  
 17 Hoc mea te domus exemplo coluitque colitque  
 18 inque tuum tantus nobis consensus amorem est,  
 19 quantus et in Christum conexa mente colendum.  
 20 Quis tua, quaeso, tuis obduxit pectora livor ?  
 21 Quo rumore pium facilis tibi fama per aures